[1,5] Interim illud existimo, eiusmodi ignes existere¹ aere uehementius trito², cum inclinatio³ eius in alteram partem facta est et non cessit sed inter se pugnavit: ex hac uexatione nascuntur trabes⁴ et globi et faces et ardores. At cum leuius collisus⁵ et, ut ita dicam, frictus⁶ est, minora lumina excutiuntur, 'crinemque uolantia sidera ducunt'⁷.

[1,6] Tunc ignes tenuissimi iter exile⁸ designant⁹ et caelo producunt. Ideo nulla sine eiusmodi spectaculis nox est, non enim opus est ad efficienda ista magno aeris motu. Denique, ut breuiter dicam, eadem ratione¹⁰ fiunt ista, qua fulmina, sed ui minore: quemadmodum nubes collisae¹¹ mediocriter fulgurationes¹² efficient, maiore impetu impulsae fulmina, sic quanto illas minus presserit minor uis, tanto leuiores fulmina emittent.

[1,7] Aristoteles rationem¹³ eiusmodi reddit: 'Varia et multa terrarum orbis expirat, quaedam umida quaedam sicca, quaedam calentia quaedam concipiendis ignibus idonea». Nec mirum est, si terrae omnis generis et uaria euaporatio¹⁴ est, cum in caelo quoque non unus appareat color rerum, sed acrior sit Caniculae¹⁵ rubor, Martis remissior¹⁶, louis nullus in lucem puram nitore perducto¹⁷.

[1,8] Necessesse est ergo in magna copia corpusculorum, quae terrae eiectione et in superiorem agunt partem, aliqua in nubes peruenire alimenta ignium, quae non tantum collisa possint ardere sed etiam afflata¹⁸ radiis solis. Nam apud nos quoque ramenta¹⁹ sulphure aspersa²⁰ ignem ex interuallo²¹ trahunt.

¹ exsistere 3	verschijnen, ontstaan
² terere 4, trivi, tritus	wrijven
³ inclinatio	neiging, buiging
⁴ trabs	balk, fakkel, meteor
⁵ collidere 3	doen botsen
⁶ fricare, fricui, frictus	wrijven
⁷ Verg. Aen. V.528	
⁸ exilis	pover, miezerig
⁹ designare	afbakenen
¹⁰ ratio	wijze
¹¹ collidere 3	samenbotsen
¹² fulguratio	het bliksemen, weerlichten
¹³ ratio	rekenschap, theorie
¹⁴ evaporatio	uitdamping
¹⁵ Canicula	de Hondsster
¹⁶ remissus	zacht, mild
¹⁷ perducere 3	voortzetten
¹⁸ afflare	blazen tegen, verzengen
¹⁹ ramentum	spaander
²⁰ aspergere 3	besprenkelen
²¹ intervallum	tussentijd

[1,5] Intussen is dit mijn mening, dat dergelijke vuren ontstaan doordat de lucht nogal hevige wrijving heeft ondergaan, toen zij naar de andere kant is gaan neigen en niet heeft toegegeven, maar een gevecht met zichzelf heeft geleverd: uit deze sterke beweging ontstaan vuurbalken en ballen en fakkels en hitted. Maar wanneer de botsing lichter is en om zo te zeggen, een wrijving is, dan worden er kleinere lichten afgeschoten en 'hebben vliegende sterren haar'.

[1,6] Zeer zwakke vuren bakenen dan een povere baan af en brengen die tevoorschijn aan de hemel. Daarom is er geen nacht zonder dat soort schouwspelen, want er is geen grote luchtbeweging nodig om dat tot stand te brengen. Tenslotte om het kort te zeggen, zij vinden op dezelfde wijze plaats als bliksems, maar met minder geweld: zoals wolken, als zij niet al te erg op elkaar gebotst zijn, weerlichten tot stand zullen brengen en als zij met grotere vaart op elkaar gestoten zijn, bliksem creëren, zo zullen zij naar mate een geringere kracht die wolken minder onder druk heeft gezet, bliksem van minder betekenis wegzenden.

[1,7] Aristoteles geeft een dergelijke verklaring: 'De aarde wasemt vele verschillende zaken uit, sommige vochtig, sommige droog, sommige warm, sommige geschikt om vuur te vatten.' Het is niet wonderlijk, als de aarde van alles en nog wat uitwasemt, terwijl toch ook in de hemel niet één kleur van de hemellichamen verschijnt, maar het rood van de Hondster feller is en van Mars zachter en er van Iuppiter geen rood is, omdat zijn glans tot een helder licht is gebracht.

[1,8] Het is dus noodzakelijk dat in de grote hoeveelheid elementen, die de aarde uitstoot en naar een hoger deel brengt, sommige daarvan in de wolken terechtkomen als voedsel voor vuren, die niet alleen bij botsing kunnen branden, maar ook wanneer zij getroffen zijn door de stralen van de zon. Want ook bij ons vatten spaanders die met zwavel bespat zijn vuur na een tijd.

[1,9] Veri ergo simile¹ est talem materiam inter nubes congregatam² facile succendi et minores maioresue ignes existere, prout plus illis fuit aut minus uirium. Illud enim stultissimum, existimare aut decidere³ stellas aut transilire aut aliquid illis auferri et abradi⁴: **[1,10]** nam si hoc fuisset, etiam defuissent; nulla enim nox est, qua non plurimae ire et in diuersum uideantur abduci. Atqui⁵ quo solet quaeque inuenitur loco, <et> magnitudo sua singulis constat⁶: sequitur ergo, ut infra⁷ illas ista nascantur et cito intercidant⁸, quia sine fundamento et sede certa sunt.

[1,11] 'Quare ergo non etiam interdiu transferuntur?' Quid, si dicas stellas interdiu non esse, quia non apparent? Quemadmodum illae latent et solis fulgore obumbrantur⁹, sic faces¹⁰ quoque transcurrunt et interdiu, sed abscondit illas diurni luminis claritas. Si quando tamen tanta uis emicuit¹¹, ut etiam aduersus diem uindicare sibi¹² fulgorem suum possint, apparent.

[1,12] Nostra certe aetas non semel uidit diurnas faces, alias ab oriente in occidentem uersas, alias ab occasu in ortum. Argumentum tempestatis¹³ nautae putant, cum multae transuolant stellae. Quod si uentorum signum est, ibi est, unde uenti sunt, id est in aere, qui medius inter lunam terrasque est.